
 

 

 

鸭嫂农业科技产业园（二期） 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福建鸭嫂农业科技发展有限公司 

2023年 9月 



 

 

1概述 ....................................................................................................................................................... 1 

1.1项目由来及特点 ............................................................................................................................. 1 
[...]
左右，48小时后应升至 60℃以上，在此温度下保持 24小时后，再进行下一次粪污喷洒。

发酵周期约为 3天。 

7、及时补充发酵基质 

当发酵池内发酵基质的高度沉降 15-20cm时，应及时补充发酵基质，以维持池内发

酵基质的总量。 

8、腐熟基质利用 

腐熟后的固态粪污混合物作为有机肥外售给霞浦县当地种植大户用作田间施肥。 

②病死畜禽处置 

根据农业部发布的《病死及病害动物无害化处理技术规范》（农医发[2017]25 号中

规定：病死及病害动物和相关动物产品应进行无害化处理，无害化处理是指用物理、化

学等方法处理病死及病害动物和相关动物产品，消灭其所携带的病原体，消除危害的过

程。其中，病死及病害动物和相关动物产品的处理方法包括焚烧法、化制法、高温法、

深埋法、硫酸分解法等。 

深埋法是指按照相关规定，将病死及病害动物和相关动物产品投入深埋坑中并覆盖、



 

64 
 

消毒，处理病死及病害动物和相关动物产品的方法。深埋法适用于发生动物疫情或自然

灾害等突发事件时病死及病害动物的应急处理，以及边远和交通不便地区零星病死畜禽

的处理。不得用于患有炭疽等芽孢杆菌类疫病，以及牛海绵状脑病、痒病的染疫动物及

产品、组织的处理。应远离学校、公共场所、居民住宅区、村庄、动物饲养和屠宰场所、

饮用水源地、河流等地区。 

本项目产生的病死鸭，采用安全深埋法进行填埋处置，该处置方式符合农业部发布

的《病死及病害动物无害化处理技术规范》（农医发[2017]25 号中的无害化处理要求。 

3.6.2.3 产污环节分析 

（1）废水 

主要包括养殖废水及生活污水。其中，养殖废水主要为鸭舍的冲洗废水和鸭只饮水

槽清洗废水，生活污水主要为职工生活产生的生活污水。 

（2）废气 

主要是鸭舍、鸭粪、异位发酵床和废水处理区等无组织排放的恶臭气体等。 

（3）固体废物 

主要为鸭粪、固液分离粪渣、病死鸭、鸭毛、饲料废包装物、消毒剂废包装物、鸭

只防疫产生的医疗废物、职工产生的生活垃圾等。 

（4）噪声 

主要是风扇、水泵、曝气机等设备产生的机械噪声以及鸭只饲养产生的噪声。 

3.2.8污染源分析 

3.2.8.1 施工期污染源分析 

（1）施工期废水 

项目施工期的废水主要有施工人员生活污水、施工车辆和施工机械冲洗废水及降雨

引起的水土流失废水，其中施工车辆和施工机械冲洗废水中主要污染因子为石油类，具

有排污点分散、排放量小等特点。 

①施工生活污水 

本项目施工期不设施工营地，施工人员生活食宿在当地附近村庄，生活污水依托当

地卫生设施处理，不外排。因此，对于项目而言，施工期生活污水主要考虑施工场地内



 

65 
 

产生的临时性生活污水。根据业主提供的资料，施工高峰期施工人员可达 20 人。施工

场地内人员产生的临时性盥洗废水大约在 1.2m³/d左右，主要污染物为 SS。施工期产生

的少量生活污水由当地农民定期清掏用作农田施肥，对附近水体产生的影响较小。 

②施工生产废水 

施工期生产废水主要包括基坑开挖排水、混凝土养护水、施工设备清洗及进出车辆

冲洗废水等，废水的产生具有排水点分散、单点一次排放量小等特征，约 2t～4t/d，主

要污染物浓度：SS约 150mg/L、石油类约 40mg/L。施工现场应建设临时沉淀池和隔油

池。施工废水经沉淀、隔油处理后，回用于施工场地洒水抑尘，不外排。 

（2）施工期废气 

项目施工期大气污染物主要是施工扬尘，其次为施工机械废气和运输车辆尾气。 

①施工扬尘 

施工期大气污染物主要是施工扬尘。施工扬尘来自于施工场地平整、基础开挖、运

输土石方和建材砂土的漏酒、起尘材料堆存以及道路运输扬尘等，属无组织排放。 

1、道路运输扬尘 

机动车在运输土石方、建筑原料的过程中，车轮从施工场地、未铺装道路等携带的

泥块、沙尘、物料以及车载土石方、建筑原料均会抖落遗撒，经往来车辆的碾压后形成

粒径较小的颗粒物进入空气，形成道路运输扬尘。车辆行驶产生的扬尘占施工扬尘总量

的 60%以上。 

2、堆场扬尘 

堆场扬尘主要为临时弃渣、建筑原材料由于堆积、装卸操作以及风作用等造成的扬

尘。 

3、施工作业点扬尘 

施工作业点扬尘主要为场地平整、碎石、砂土层铺设、取土、弃渣产生的扬尘。施

工作业扬尘排放量与施工面积、施工水平、施工强度和土壤类型、气候条件等有关。由

于影响施工扬尘发生量的因素较多，目前尚无用于计算施工粉尘产生和排放量的经验公

式。故本评价不作施工扬尘污染源强的定量估算。 

②施工机械设备废气 

施工过程用到的施工车辆、机械如大型载重机、挖掘机、推土机等燃油产生的 SO2、



 

66 
 

NOX、CO、烃类等污染物，这些污染物排放量很小，且多为间断性排放。 

（3）施工期噪声 

施工噪声主要施工机械产生施工噪声及设备安装调试产生的噪声。在施工阶段，随

着工程进度及施工工序的更替，将会采用不同的施工机械和施工方法，噪声源亦随施工

设备的不同而不同。不同施工阶段各类施工机械在距离噪声源 5m处的声级详见表 3.2-7。 

表3.2-8 施工机械的噪声源强一览表 

 

施工阶段 声源 测点距施工设备距离（m） 声级/dB（A） 

土方阶段 

推土机 5 90 

平地机 5 90 

装载机 5 90 

挖掘机 5 95 

电锯、电刨 5 95 

切割机 5 92 

（4）施工期固体废物 

施工期产生的固体废物主要为施工建筑垃圾、不能回收利用的施工材料废弃包装及

施工人员的生活垃圾。 

①施工建筑垃圾 

施工建筑废物主要为废钢板、型材等边角料。参考《建筑垃圾综合利用及管理的现

状和进展》（张成尧，上海环境科学，2001，20（3）：134-136）一文资料显示，不同

结构形式的建筑，其施工垃圾产生量在 40-200kg/㎡建筑面积之间。扩建项目蛋鸭厂房、

管理房等建筑物为轻钢结构厂房或工棚，总建筑面积大约 24287.6㎡。结合本项目建筑

施工特点，单位面积建筑产生的垃圾数量以 40kg 计，则扩建项目大约产生建筑垃圾

971.504t。这些施工建筑垃圾需要合理利用和妥善处置，对于能利用的应尽量回收，不

能利用的应及时清运至市政指定的弃渣场填埋。 

②生活垃圾 

施工人员的生活垃圾按 0.5kg/d·人计，施工场地施工人数为 20人，预计每天产生数

量为 1kg。生活垃圾由当地环卫部门统一清运。 

（3）施工期土石方平衡 

根据项目工程设计方案，新建鸭舍、管理房等建筑，开挖断面/深度约为 1.5m，总

占地面积 51333.3 ㎡，则开挖土石方量约为 76999.9m³，通过移挖作填、场内平衡，本



 

67 
 

次扩建项目无需向外借方，也无弃方产生。 

3.2.8.2运营期污染源分析 

（1）运营期废水 

本项目生产用水包括鸭只饮用水、鸭舍清洗用水、饮水槽清洗用水、消毒用水等，

生活用水来自办公及职工日常生活所需。本项目排水主要包括养殖废水、职工生活污水。

养殖废水就近自流进入收集管沟，经固液分离机处理后，其废液进入污水处理站进行处

理；生活污水经化粪池处理后再进入污水处理系统一同处理。 

①养殖废水 

根据用排水分析情况，扩建项目养殖废水产生量平均为 36.4m³/d，考虑鸭舍冲洗废

水、饮水槽清洗水的负荷后可达 43.92m³/d，年产生量为 13362.72m³/a。这些废水经收

集管道纳入扩建项目自建污水站处理后，农用于周边林地。 

参考《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HT-BAT-10）（环

保部公告 2013年第 44号）表 2中畜禽养殖主要水污染物产生量及其性质，养殖废水主

要污染物为 COD、BOD、氨氮、SS、粪大肠杆菌群、蛔虫卵。污染物浓度分别：COD

为 2740-10500mg/L（均值 6620mg/L）、BOD5为 3310mg/L（取 COD 的 1/2）、SS 为

3310mg/L（取 COD的 1/2）、氨氮为 70-600mg/L（均值 335mg/L）、总氮为 100~750mg/L

（均值 425mg/L）、总磷为 13～60mg/L（均值 36.5mg/L）、粪大肠杆菌群为 50000 个

/L、蛔虫卵 30个/L。 

②生活废水 

扩建项目生活污水排放量为 3.6m³/d、1314m³/a。生活污水主要污染物浓度：COD

为 400mg/L、BOD5为 200mg/L、SS 为 250mg/L、氨氮为 35mg/L。生活污水进入化粪

池处理后，与养殖废水一并进入扩建项目自建污水站处理。 

③综合废水 

扩建项目生活污水经化粪池处理后，与养殖废水一并排入自建污水站处理，合计产

生量为 14676.72t/a。其中，生产废水 13362.72t/a、生活污水 1314t/a。扩建项目废水处

理工艺采取“格栅→调节池→固液分离机→混凝沉淀池→中间水池→UASB→两级

A/O→二沉池→消毒→氧化塘”路线，当综合废水经生化处理后农用于周边林地，可实

现零排放和水肥资源的再利用。 



 

68 
 

扩建项目综合废水经生化处理后的出水水质、出水量情况详见表 3.2-9。 

表3.2-9 扩建项目废水产生及处理情况 

废水量 t/a 污染物 CODcr BOD5 氨氮 SS 粪大肠杆菌群 蛔虫卵 

养殖废水 

（13362.72） 

产生浓度

（mg/L） 
6620 3310 335 3310 5×104个/L 30个/L 

产生量（t/a） 88.46 44.23 4.48 44.23 6.68×1011个 4.01×108个 

生活污水 

（1314） 

产生浓度

（mg/L） 
400 200 35 250 / / 

产生量（t/a） 0.53 0.26 0.05 0.33 / / 

综合废水 

（14676.72） 

产生浓度

（mg/L） 
6063 3031 309 3036 4.6×104个/L 28个/L 

产生量（t/a） 88.99 44.49 4.53 44.56 6.68×1011个 4.01×108个 

尾水 

（14676.72） 

出水水质

（mg/L） 
200 100 80 100 1000个/100mL 0个/L 

出水量（t/a） 2.94 1.47 1.17 1.47 1.47×1011个 0 

处理情况 

处理效率

（%） 
96.7 96.7 74.2 96.7 78.3 100 

处理量 86.05 43.02 3.36 43.09 5.21×1011个 4.01×108个 

养殖废水处理工艺：格栅→调节池→固液分离机→混凝沉淀池→中间水池→UASB→两级 A/O→二

沉池→消毒→氧化塘→浇灌，尾水去向为周边消纳林地。 

扩建项目完成后全场废水经生化处理后的出水水质、出水量情况详见表 3.2-10。 

表3.2-10 扩建后全场废水产生及处理情况 

废水量 t/a 污染物 CODcr BOD5 氨氮 SS 
粪大肠杆菌

群 
蛔虫卵 

养殖废水 

（16669.72） 

产生浓度

（mg/L） 
6620 3310 335 3310 5×104个/L 30个/L 

产生量（t/a） 110.35 55.18 5.58 55.18 8.33×1011个 5.00×108个 

生活污水 

（2190） 

产生浓度

（mg/L） 
400 200 35 250 / / 

产生量（t/a） 0.88 0.44 0.08 0.55 / / 

综合废水 

（18859.72） 

产生浓度

（mg/L） 
5898 2949 300 2955 4.4×104个/L 27个/L 

产生量（t/a） 111.23 55.61 5.66 55.72 8.33×1011个 5.00×108个 

尾水 

（18859.72） 

出水水质

（mg/L） 
200 100 80 100 

1000个
/100mL 

0个/L 

出水量（t/a） 3.77 1.89 1.51 1.89 1.89×1011个 0 

处理情况 
处理效率（%） 96.6 96.6 73.3 96.6 77.3  100 

处理量 107.46 53.73 4.15 53.84 6.44×1011个 5.00×108个 

养殖废水处理工艺：格栅→调节池→固液分离机→混凝沉淀池→中间水池→UASB→两级 A/O→二

沉池→消毒→氧化塘→浇灌，尾水去向为周边消纳林地。 

④初期雨水 



 

69 
 

本评价根据《石油化工企业给水排水系统设计规范》（SH3015-2003）中的 5.3.4

初期雨水的计算情况进行初步估算，其规定按降水量 15～30mm与污染区面积的乘积计

算初期雨水。 

本项目场区可能受污染面积约 9000 ㎡，降水量取 20mm，径流系数为 0.4-1.0（本

评价取 0.8），则初期雨水量为：9000×0.02×0.8=144m³/次。初期雨水收集期间关闭雨水

外排切换阀，排至初期雨水池（300m³）后分批次排入异位发酵床作为喷洒用水。 

（2）运营期废气 

运营期间的废气主要来源于鸭舍、废水处理区、异位发酵床等无组织排放的恶臭气

体及沼气燃烧产生的废气。 

一、恶臭气体 

①养殖过程鸭舍恶臭气体 

畜禽舍（即鸭舍）散发的臭气主要来自含蛋白质废弃物的厌氧分解，这些废弃物包

括畜禽粪尿、皮屑、毛、饲料等。而大部分臭气是由粪尿厌氧分解产生。根据调查统计，

鸭舍内可能存在的臭味化合物主要包括 NH3、H2S、多胺、脂肪酸、吲哚等，在高温季

节尤为明显。结合扩建项目工程特点，恶臭产生源在场区分布面较广，并以无组织形式

排放。因此，本次评价中选取 NH3和 H2S作为恶臭的特征评价因子。 

按照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）要求：新建、改建、扩

建的畜禽养殖场宜采用干清粪工艺。现有采用水冲粪、水泡粪清粪工艺的养殖场，应逐

步改为干清粪工艺。本项目鸭舍采用干清粪工艺。干清粪工艺的粪便经异位发酵床堆肥

无害化处理后统一外售。本次评价采用类比法估算恶臭源强，具体估算如下： 